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ANOTACE

Vlastním cílem předkládané práce je analýza legitimace politiky. K jeho uspokojivému

naplnění bylo ale třeba vyjít z podrobnějšího zkoumání základního účelu společenských insti-

tucí. Práce je proto rozčleněna (kromě úvodu) do tří kapitol.

První kapitola se věnuje právu jakoţto základnímu systému uspořádání společenských

vztahŧ. Objasňuje jeho základní společenskou úlohu (sníţení transakčních nákladŧ společen-

ského jednání) a jeho vliv na vývoj civilizace. Podrobně rozebírá fungování vlastnického prá-

va coby fundamentu kaţdého reálného právního systému, a to jak na rovině čistě právní, tak

ekonomické (tj. jak dochází v systému vlastnického práva ke koordinaci společenských aktivit

a k alokaci vzácných zdrojŧ, jak v něm vzniká elita, kdy dochází k poruchám efektivity tohoto

procesu, atd.).

Druhá kapitola se zabývá společenskými povinnostmi. Ukazuje, ţe plnění určitých po-

vinností je nutnou podmínkou fungování práva. Tyto povinnosti označuje jako daně (na rozdíl

od berní, které základ v povinnosti udrţovat právní systém nemají, a jsou tedy svou podstatou

jen výpalným). Zvláštní pozornost pak věnuje spravedlivému rozdělení těchto povinností (tzv.

teorii daňové spravedlnosti) a rovněţ vlivu zdanění na fungování a rozvoj společnosti.

Poslední (třetí) kapitola se jiţ věnuje vlastnímu institucionálnímu zajištění fungování

společenského systému, tedy výkonu veřejné moci a veřejné správy a s tím souvisejícím pro-

blémŧm politické elity a její legitimity. Kapitola začíná analýzou demokracie (která se dnes

povaţuje za jediný přijatelný zpŧsob legitimace politické elity a politických rozhodnutí), po-

kračuje rozborem fungování demokracie v jejím současném institucionálním rámci (tedy tzv.

moderní zastupitelské demokracie), analýzou jejích problémŧ a rozborem alternativních histo-

rických modelŧ legitimace politiky (staročínský systém soutěţivých zkoušek, staroaténský

systém veřejné sluţby, staroislandský stát bez vlády). Závěrem přináší návrh alternativního in-

stitucionálního uspořádání demokracie, který respektuje potřebu rovnováhy společenských

práv a povinností (která není v současných demokraciích zajištěna).

V šesti dodatcích jsou pak analyzovány související problémy, jejichţ podrobný rozbor

nebylo ze strukturálních dŧvodŧ moţné (vhodné) začlenit do práce samé. Jsou to: (A) veřejné

statky, (B) byrokracie a byrokratismus, (C) ústava a ústavnost, (D) rŧzná pojetí demokracie,

(E) volební pravidla a jejich logika, a (F) společenské hodnoty a politické ideologie.

KLÍČOVÁ SLOVA

právo, společenská smlouva, zločin, externality, zdanění, elita, demokracie, veřejná vol-

ba, veřejné statky, byrokracie, ústava, volební systémy
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SUMMARY

The aim of this study is to analyze legitimacy of policy. Its fulfillment should emerge

from detailed inquiry of the essential sense of social institutions. The work is divided into

three chapters therefore.

The first chapter deals with law as a basic system of order of social relations. It explains

its fundamental social goal (reducing transaction costs of social action) and its influence on

the development of civilization. It discusses in detail the property rights as a fundament of any

real legal system – both at the legal level and economic level (i.e. how the system of property

rights coordinates social activities and allocates scarce resources, how it creates the elite, and

when there is a fault efficiency of this process).

The second chapter deals with the social obligations which are necessary condition for

preservation of law. These obligations are labeled as taxes (as opposed to tributes that basis is

not in the obligation to maintain the legal system and are only ransom inherently). Particular

attention is paid to the fair distribution of these obligations (tax justice) and also to the impact

of taxation on the development of civilization.

The last (third) chapter deals with institutional framework of society, i.e. the exercise of

public power and public administration (government performance) and related problems of

political elite and its legitimacy. It begins with the analysis of democracy (which is currently

seen as the only acceptable method of legitimacy of political elites and political decisions). It

gets on with analysis of the functioning of democracy in its current institutional framework

(modern representative democracy), analyzes their problems and discusses alternative models

(historical examples) of political legitimacy. Finally, it brings the proposal of alternative insti-

tutional arrangements of democracy which respects the need for a balance of social rights and

obligations (which is not guaranteed in today's democracies).

Problems whose detailed analysis was not possible (appropriate) to include in the work

itself for structural reasons are discussed in six appendices. They are: (A) public goods, (B)

bureaucracy, (C) constitution and constitutionality, (D) various concepts of democracy, (E)

electoral rules and their logic, and (F) social values and political ideologies.

KEY WORDS

law, social contract, crime, externalities, taxation, elite, democracy, public choice, public

goods, bureaucracy, constitution, electoral systems
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ÚVOD

Naším cílem v této práci je pojednat o legitimitě politických institucí. Přestoţe tuto legi-

timitu odvozujeme demokraticky (tzn. v posledku souhlasem občanŧ vyjádřeným ve volbách),

k současným demokraciím (respektive k jejich institucionálnímu uspořádání) se však stavíme

poměrně velmi kriticky (dalo by se dokonce říci, ţe je ani nepovaţujeme za demokracie v tom

smyslu, jak se domníváme, ţe je třeba demokracii chápat).
1
Domníváme se totiţ, ţe koncepce

suverenity lidu (vyjádřená heslem hlas lidu hlas boţí), jak stojí v základech institucionálního

rámce moderních demokracií, je chybná, neboť lidé sice mohou měnit svět, nikoliv však zá-

kony, podle kterých funguje (ty musí při svém počínání zcela respektovat, resp. jsou jimi de-

terminováni). Námi předkládaná teorie demokratické legitimace politiky proto dŧsledně vy-

chází z respektu k těmto přirozeným (či chcete-li boţím) zákonŧm, jejichţ objevení a pocho-

pení je proto nejdŧleţitějším předpokladem dobrého fungování demokratické společnosti a

dlouhodobé legitimity jejích institucí. K uspokojivému naplnění vytčeného cíle je proto třeba

vyjít z podrobnějšího zkoumání účelu společenských institucí, který nemŧţe být libovolný, ale

musí odpovídat povaze reálného světa. Práci jsme proto rozčlenili do tří kapitol, z nichţ vlast-

nímu předmětu práce (tj. politické legitimaci) se přímo věnuje aţ ta poslední.

V první kapitole se věnujeme právu jakoţto základnímu systému uspořádání společen-

ských vztahŧ. Objasňujeme jeho základní společenskou úlohu (sníţení transakčních nákladŧ

společenského jednání) a jeho vliv na vývoj civilizace. Podrobně zde rozebíráme fungování

vlastnického práva coby fundamentu kaţdého reálného právního systému, a to jak na rovině

čistě právní, tak ekonomické (tj. jak dochází v systému vlastnického práva ke koordinaci spo-

lečenských aktivit a k alokaci vzácných zdrojŧ, jak v něm vzniká elita, a kdy dochází k poru-

chám efektivity tohoto procesu).

Ve druhé kapitole se věnujeme společenským povinnostem, které jsou nutnou podmín-

kou fungování práva. Tyto povinnosti označujeme jako daně (na rozdíl od berní, které základ

v povinnosti udrţovat právní systém nemají a jsou tak svou podstatou jen výpalným). Zvláštní

pozornost věnujeme samozřejmě spravedlivému rozdělení těchto povinností (tzv. teorii daňo-

vé spravedlnosti) a rovněţ vlivu zdanění na fungování a rozvoj společnosti.

1
Toto tvrzení není nicméně nijak revoluční, jak by se mohlo zdát na první pohled. Autor nejstarší známé typolo-

gie politických reţimŧ, Aristoteles, by je za demokratické také neoznačil – povaţoval by je za oligarchie.
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V poslední (třetí) kapitole se věnujeme vlastnímu institucionálnímu zajištění fungování

společenského systému, tedy výkonu veřejné moci a veřejná správy a s tím souvisejícím pro-

blémŧm politické elity a její legitimity. Kapitolu začínáme analýzou demokracie (jeţ se dnes

povaţuje za jediný přijatelný zpŧsob legitimace politické elity a politických rozhodnutí), po-

kračujeme rozborem fungování demokracie v jejím současném institucionálním rámci (tzn.

moderní zastupitelské demokracie), analýzou jejích problémŧ a rozborem alternativních histo-

rických modelŧ legitimace politiky (staročínský systém soutěţivých zkoušek, staroaténský

systém veřejné sluţby, staroislandský stát bez vlády). Závěrem přinášíme návrh alternativního

institucionálního uspořádání demokracie, který respektuje potřebu rovnováhy společenských


[…]


toři před volbami mimořádnou pozornost – také právě proto, ţe programově se kandidáti příliš neliší, rozhodují

nakonec takovéto maličkosti (z hlediska koncepce správného fungování demokracie v podstatě irelevantní).
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Chce-li pravice vyhrát (a získat tedy poslanecký mandát pro někoho pro ní přijatelnějšího, neţ

je K), mŧţe proti němu postavit třeba N. V dalších volbách uţ pak levice nemá jinou moţnost,

jak si polepšit proti N, neţ kandidovat přímo M. Všimněme si, ţe v této situaci se uţ od sebe

oba protikandidáti názorově takřka neliší (M je pro levici sice o něco lepší neţ N, ale jen zcela

nepatrně – oba mají vlastně středový program).
370

Mechanismus, který jsme si výše ukázali, funguje v této podobě jen v systému tzv. vět-

šinového zastoupení, kde v kaţdém obvodu je zvolen vţdy jen jediný kandidát a voliči s ex-

trémními názory jsou tak nuceni podporovat středové kandidáty. Představme si totiţ, ţe v si-

tuaci, kdy za levici kandiduje M, by se např. B rozhodl, ţe M uţ je příliš vzdálen jeho ideálŧm,

a ţe proto bude kandidovat sám. Voliči A – G mají nyní sice blíţe k B neţ k M, stejně ale bu-

dou raději volit M, protoţe pokud by dali svŧj hlas B, zvítězil by pro ně přeci jen méně přija-

telný N.
371

V systému poměrného zastoupení by ale situace vypadala docela jinak. Představme si,

ţe náš modelový obvod by do parlamentu nevysílal pouze jednoho poslance, ale pět. V tako-

vém případě by samozřejmě voliči s extrémními názory neměli potřebu volit středové kandi-

dáty, protoţe mandát nyní mohou reálně získat i jim názorově mnohem bliţší poslanci (kon-

krétně by byli zvoleni C, H, M, R a X).
372

V praxi ale pozorujeme, ţe hlavní politické strany rovněţ prezentují středové programy

a extrémnější strany patří k těm menším. Je to tak proto, ţe rozdělení četností voličŧ v rŧz-

370

Model nám vlastně vysvětluje i to, proč v minulosti byly názorové rozdíly mezi kandidáty větší. Doba vzniku

politických systémŧ je obvykle také dobou velkých ideových střetŧ a výrazné politické osobnosti jsou tedy zpo-

čátku velmi vyhraněné – s postupem času se však začnou prosazovat méně kontroverzní (tzn. kompromisní) stře-

doví kandidáti. Čím déle tedy systém v praxi skutečně funguje, tím spíše bude typologie kandidátŧ odpovídat po-

pisu našeho modelu (v USA, jejichţ systém funguje v současné podobě jiţ poměrně dlouho, je třeba mezi jednot-

livými prezidentskými kandidáty skutečně jen minimální programový rozdíl – liší se spíše v osobnostních charak-

teristikách, jako je charisma, atp.)

371
Z tohoto dŧvodu B nakonec ani raději kandidovat nebude. Všimněme si, ţe levice a pravice nejsou ţádné ho-

mogenní (nepřeskupitelné) tábory: levicových voličŧ A – G, kteří by raději za poslance B neţ M je dokonce více

(7) neţ těch, kteří mají blíţe k M (H – M, tj. jen 6), které sice mŧţeme rovněţ označit za levicové voliče (jsou na-

levo od mediánového M), ale B volit nebudou, protoţe je pro ně dokonce ještě méně přijatelný kandidát neţ pra-

vicový N (který je totiţ, stejně jako oni, dosti středový, a přestoţe je napravo od mediánového M, je jim vlastně

bliţší neţ extrémně levicový B), a i kdyţ tedy jim nejbliţší kandidát M kvŧli kandidatuře B nezvítězí, není pro ně

N (ve srovnání s B) zase ţádnou velkou prohrou.

372
Reálně by se tedy vytvořilo 5 rŧzných politických proudŧ (levice, umírněná levice, střed, umírněná pravice a

pravice), z nichţ kaţdý by měl po jednom zástupci v parlamentu).
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ných názorových proudech není rovnoměrné, ale spíše tzv. normální (tzn. ţe nejvyšší počty

voličŧ se názorově pohybují kolem politického středu). Viz následující graf:
373

četnosti
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 3 F I M R V

2 C E H L Q U Y

1 A B D G K P T X Z

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Další skutečností (kterou v současnosti vidíme dobře např. právě v ČR) je, ţe v zemích s

volebními systémy zaloţenými na poměrném zastoupení je dnes sice v parlamentu často za-

stoupena extrémní levice, ale nikoliv extrémní pravice. Je tomu tak proto, ţe v současné době

je ideové rozdělení elektorátu sešikmené doleva, coţ ilustruje např. na následující graf:

četnosti

5 N

4 I M R

3 E H L Q U

2 B D G K P T X

1 A C F J O S V Y Z

1 2 3 4 5 6 7 8 9

V našem modelu zvolení poslanci C, H, M, R a X teď tedy representují levici (C), umír-

něnou levici (H), levý střed (M), střed (R) a umírněnou pravici (X) – na rozdíl od předchozího

příkladu s nesešikmeným normálním rozdělením, kdy šlo o levici (C), levý střed (H), střed

(M), pravý střed (R) a pravici (X). Mediánový volič M (který je tzv. politickým středem), je

tedy od tzv. ideového středu nalevo (a proto i programy, které ve volbách vítězí).

373

Od názorových nuancí v rámci námi vymezených devíti hlavních pozic budeme uţ pro zjednodušení abstraho-

vat. Všimněme si, ţe zvolení poslanci H a R jsou nyní ideově blíţe středu, neţ tomu bylo v předchozím případě,

předpokládajícím rovnoměrné rozdělení (H je nyní na ideové pozici 4 namísto 3, R zase na pozici 6 namísto 7).
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