OPONENTSKÝ POSUDEK NA MAGISTERSKOU PRÁCI JANA VORLÍČKA

DEMOKRATICKÁ LEGITIMACE POLITIKY: VOLEBNÍ PRÁVO A LOGIKA VOLEB

Téma magisterské práce je velice obsáhlé. Má-li být pojednáno o demokratické legitimaci politiky,

pak to znamená, že vyložena bude sama teorie demokracie. Podtitul a specifikace tématu „Volební

právo a logika voleb“ výklad příliš neupřesňují: volby a volební chování není vlastním předmětem

(„koncepce suverenity lidu je chybná, protože lidé nemohou měnit zákony, podle kterých svět

funguje“, s. 9), spíše je předmětem právní řád, jenž je v autorově podání variací ekonomického řádu,

a tak se dozvíme více o daních než o volebním právu a logice voleb, snad s výjimkou kapitoly 3.2.,

která se jmenuje „realita politiky v demokracii“, která ale pojednává spíše o iracionalitě voleb, a

dodatku F.3.1 nazvaném „ideová bezobsažnost politiky“, v němž se autor k logice voleb dostává,

když rozebírá teorém středového voliče, činí tak ale ve vší stručnosti v elementárním podání a vůbec

neuvádí sporné předpoklady tohoto teorému (Downsonovo pravolevé štěpení předpokládá jinak

homogenní společnost, což určitě není případ Evropy), jež by autora přivedly k větší obezřetnosti

v jeho snaze odvozovat z tohoto teorému nějaké závěry pro českou politiku. Nejvíce se podtitulu blíží

dodatek věnovaný volebním systémům a jejich logice, nicméně ten přináší jen elementární poučení

bez diskuse odborné literatury.

Nakonec je ale práce ještě obsáhlejší než slibuje titul. Demokracie je totiž tematizována jen

jako jeden z možných způsobů legitimizace politiky (mimochodem dozvídáme se, že to není zrovna

způsob nejlepší), takže řeč je vlastně vůbec o způsobech legitimizace politiky a autor se přitom pouští

do zkoumání, jak sám říká, účelu společenských institucí jako takových (pojem účelu má v oblibě).

Takové zkoumání může být systematické, historické, či obojí, navíc jsou zde dějiny takového

zkoumání. Daný text se takovému zařazení vymyká. Nejedná se ani o systematickou teorii politiky, ani

o historizující výklad, ale spíše o systematické poučení, které ve vybraných kapitolách pojednává o

důležitých tématech z ekonomie a politiky, které dohromady vytvářejí něco jako ekonomickou teorii

politiky, u níž ovšem převažuje hledisko didaktické před systematikou. Výklad je to jasný, výstižný a

dobře uvážený, nicméně chybí živé otázky a sporná témata. Přitom některé pasáže jsou triviální,

např. ta o politických ideologiích, kde vymezení socialismu alias amerického liberalismu je vskutku

dojemné. Jiné pasáže ovšem prozrazují značnou erudici a solidní znalosti ekonomické teorie.

Práce má logickou strukturu. Začíná výkladem právního řádu a vlastnictví, následuje kapitola

o daních (a to ještě před tím než je řeč o státu a politické moci – zřejmě se počítá se zdaněním jako

dobrovolným aktem – dobrovolným ve smyslu ekonomické výhodnosti). Následují oddíly o politice a

demokracii, z nichž hlavní podává výklad politiky z hlediska teorie veřejné volby, ale za vlastní

originální autorův vklad (a nejzajímavější část práce) považuji výklad alternativních systémů

legitimace politiky ve staré Číně, Athénách a na Islandu. Důležitou částí práce jsou dodatky, ve

kterých je vyložena řada momentů politiky, které zůstaly stranou hlavního výkladu.

Práce prozrazuje ekonomicky vzdělaného a systematicky uvažujícího autora, který si osvojil

značné množství odborné literatury, kterou promyslel a systematicky zpracoval. Jeho výklad je

přímočarý a jasný, veden je vždy logikou argumentace. Rovněž je třeba zdůraznit, že práce je

srozumitelná a přehledná, vyjadřování úsporné, ale kultivované. Práce s literaturou je na vysoké

odborné úrovni, byť se s ní nepracuje polemicky. Autor hojně využívá poznámek v textu, kde své

argumenty ještě do-vysvětluje. Za hlavní vadu práce považuji nekritické zaujetí výchozí teoretické

pozice. Chybí metodologická úvaha, která by objasnila výchozí autorovy předpoklady v jeho přístupu

k politickému, právnímu a primárně ekonomickému řádu. Takto autor nekriticky staví na

metodologických předpokladech, které v mnohém předurčují pozdější kritické soudy a přitom jsou

v pojetí politiky a práva docela sporné.

Práce začíná téměř jako výstřelem z pistole tezí, že „podstata věcí je dána účelem

(smyslem)“, následuje teze, že „smyslem (ergo zde podstatou) práva je pořádat vztahy mezi lidmi ... a

domníváme se, že tomuto účelu nejlépe dostojí právo, které nejvíce snižuje transakční náklady ve

společnosti.“ Tento začátek v sobě skrývá řadu sporných teoretických tvrzení.

a) Zdánlivá kurtoazie: Tato výchozí teze teoretická, která v zárodku zahrnuje vše, co je o politice a

demokracii později řečeno, je zásadní tezí ekonomického redukcionismu, která je jenom zdánlivě

uvedena jako domněnka. Po čase autor začne operovat rovnou s nutností, a tak se dozvídáme třeba,

že „právo musí poskytnout co nejlepší (tzn. co nejlevnější) praktický návod, jak rozhodovat o alokaci

konkrétních vzácných zdrojů mezi jednotlivé konkurující si (tzn. navzájem se vylučující) způsoby jejich

potenciálně možného užití.“

b) Esencialismus bez vysvětlení: Kámen úrazu je v tom, že nejsou osvětlena metodologická

východiska tohoto ekonomického redukcionismu. Je možné začít na půdě politické filozofie beze

všeho tvrzením, že „podstata věc je dána účelem alias smyslem?“. Lze tuto aristotelskou formulaci

položit za základ dalšího výkladu po té, co se staletí diskutuje o konci metafyziky, brojí proti

esencialismu, debatuje o fundacionalismus a koketuje s anti-fundacionalismem? Myslím, že autor

měl své pojetí teleologického řádu blíže osvětlit.

c) Ekonomický redukcionismus: Ekonomická teze, že právo snižuje transakční náklady ve společnosti

v autorově pojetí v sobě skrývá zásadní předpoklad, že lidé do společnosti vstupují, tedy společenské

vztahy vytvářejí právě proto, že to je pro ně ekonomicky výhodné, neboli je výnosnější spolupracovat

s druhými než žít sám, a tak se dozvídáme, že „transakční náklady na život bez práva jsou vysoké -

vznik práva je nutnou podmínkou vzniku a rozvoje jakékoli civilizace.“ (12). Společenský řád tedy

vzniká pod tlakem snižování transakčních nákladů. Jinak řečeno do společnosti vstupujeme z toho

důvodu, abychom ušetřili. Budiž, máme před sebou ekonomickou teorii společenského, politického a

právního řádu. Nicméně je to metodologické rozhodnutí, které není samozřejmé a chtělo by to

objasnit jeho předpoklady, zvláště když se s touto metodologií pouštíme do teorie práva, politiky a

demokracie.

d) Zvrácené důsledky: Autor se své metodologie drží nekriticky, nicméně důsledně. Neváhá pak tvrdit

věci, které odporují valné části odborné literatury v oblasti politické teorie. Tak třeba se dočteme, že

starověké Athény byla kapitalistická, tj. obchodnická společnost. (s. 103). Přitom tento pojem

commercial society zavedl Adam Smith, aby vysvětlil, v čem se liší moderní individualistická,

měšťanská společnost od té starověké, podobně jako Benjamin Constant odlišil svobody starých a

moderních. Pokud zavrhneme toto rozlišení, které je klíčové pro moderní liberalismus a umožňuje

pochopit jeho boje proti feudalismu a despocii, uděláme z liberalismu (a teorie kapitalismu) novou

verzi učení o objektivních zákonech přírody, společnosti a lidského myšlení. Navíc teze, že řecká polis

je „objektivně“ obchodnická společnost staví na hlavu valnou část evropského politického myšlení,

včetně samotného Aristotela, který by se musel obrátit v hrobě, kdyby to slyšel.

Tyto kritické poznámky se týkaly metodologického východiska práce Jana Vorlíčka, jež by podle mě

stálo za podrobnější osvětlení. Nemění nic na tom, že jeho magisterská práce je plodem velkého

teoretického úsilí. Navrhuji klasifikovat ji známkou velmi dobře.
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